
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Pubblica - Espropri

DETERMINAZIONE N. 1791 DEL 15/09/2022

OGGETTO: INTERVENTO URGENTE DI DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE
DELL’AREA MUSEALE “MUSA” E ROCCA DEI RETTORI - AFFIDAMENTO
ALLA DITTA OPI SERVIZI GENERALI s.r.l.s. - IMPORTO €. 2.122,80 IVA AL
22% INCLUSA. CIG. N. Z5F37987DD.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- Con colloqui avuti per le vie brevi con il personale in servizio presso L’AREA Museale

“MUSA” e presso la Rocca dei Rettori, sede Istituzionale della Provincia di Benevento, veniva

richiesto un intervento urgente di derattizzazione e disinfestazione dell’intero

stabile sede del MUSA e della Rocca dei Rettori, avendo il personale rilevato la

presenza di tracce di ratti e insetti striscianti nei locali della struttura museale e

presenza di nidi di vespe e calabroni presso la Rocca dei Rettori.

- Considerata la particolare pericolosità che questo tipo di problematica comporta

sulla salute e l’igiene dei delle persone, questo ufficio, avuto riguardo alla

indifferibilità dell’intervento per il carattere d’urgenza evidenziato, visto l’art. 36

comma 2 lett.a (affidamento diretto in cottimo fiduciario ) del D.Lgs. n. 50/2016

ha contattato senza alcuno indugio, al fine di operare nella massima efficienza ed

urgenza la ditta OPI Servizi Generali s.r.l.s. con sede in C.so Dante n.12 – 82100

Benevento – P.iva 01762180626, che già ha operato efficacemente per questo

ente in interventi similari.

L’intervento suesposto è articolato sinteticamente nelle seguenti fasi:

- Struttura Museale MUSA:



2

 Installazione e fornitura di n.12 erogatori di sicurezza per esche rodenticida

posizionati nelle aree esterne sensibili della struttura con sostituzione adescanti,

sanificazione della postazione e smaltimento esche esauste. Applicazione

all’interno degli erogatori di esca rodenticida anticoagulante di 2° generazione del

tipo Muskill Pasta Plus;

 Installazione e fornitura di n.10 postazioni di monitoraggio a patch collante da

posizionarsi nell’area interna sensibile al fine di catturare i rettili di passaggio;

 Applicazione di disabituante rettili nell’area esterna al fine di allontanare i rettili

presenti.

- Struttura Rocca dei Rettori:

 Irrorazione mezzo Macchina Atomizzatrice scarrabile con formulato a base di

tetrametrina e cipermetrina, del tipo Garban di tutta la cinta muraria per

rimuovere eventuali nidi interni;

 Applicazione di spray a lunga gittata con vespe e calabroni al fine di rimuovere i

nidi visibili.

Il costo risulta essere di €. 1.740,00 oltre IVA al 22%.

VISTO che:

Tali interventi sono urgenti, improcrastinabili ed indifferibili per consentire il regolare

svolgimento delle attività nel rispetto delle norme in materia di tutela della salute e

della sicurezza nei luoghi di lavoro, contenute nel D.Lgs 81/2008;

VISTO le offerte pervenute:

-offerta economica per i servizi di disinfestazione n.08-22 del 29 agosto 2022,

prot.n.0018991;

-offerta economica per i servizi di derattizzazione n.09-22 del 29 agosto 2022,

prot.n.0018992;

-offerta economica per i servizi di derattizzazione n.10-22 del 29 agosto 2022, prot.n.

0018993;

VISTO che:

La spesa è da ritenersi esclusa dalle limitazioni di cui al’art. 163 commi 1 e 3 del D.lgs.

n. 267/2000 e s.m.i. in quanto necessaria all’esecuzione di interventi dichiarati urgenti ai

sensi dell’art. 175 del D.P.R 207/2010



3

VISTO l’art. 36 comma 2 lett.a (affidamento diretto in cottimo fiduciario ) del D.Lgs. n.

50/2016;

VISTO l’art. 13 comma d, del regolamento Provinciale per i lavori, servizi e forniture in economie

approvato con Delibera del Consiglio Provinciale del n. 13 del 20.02.2008;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul competente capitolo del Bilancio 2022

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi del D.L. 174/2012

convertito con modificazioni L. 7 Dicembre 2012 n. 213.

Per quanto suesposto

DETERMINA

DI APPROVARE l’intervento urgente di derattizzazione e disinfestazione presso Area Museale

“MUSA” e Rocca dei Rettori per un importo complessivo di €. 2.122,80 IVA inclusa;

DI AFFIDARE alla ditta OPI Servizi Generali s.r.l.s. con sede in C.so Dante n.12 – 82100

Benevento – P.iva 01762180626, l’esecuzione in oggetto per un importo complessivo di €.

2.122,80 IVA inclusa;

DI IMPEGNARE sul cap. n. 2508 del Bilancio 2022 la somma complessiva €. 2.122,80 IVA AL 22%
inclusa;

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



4

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 01.05 2508 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

709 N. 2246 € 2.122,80 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

OPI SRLS

Descrizione Impegni Assunti

INTERVENTO URGENTE DI DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE DELL’AREA MUSEALE “MUSA” E
ROCCA DEI RETTORI - AFFIDAMENTO ALLA DITTA OPI SERVIZI GENERALI s.r.l.s. - IMPORTO €. 2.122,80
IVA AL 22% INCLUSA. CIG. N. Z5F37987DD.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


